Decreto-Lei n. 201/67, pelo prefeito do município de Paratinga/BA, MARCEL JOSÉ 

CARNEIRO CARVALHO, cuja  conduta  consistiu  no atraso  na  prestação de  contas 

referente  ao  convênio  nº  655725/2008,  firmado  entre  o  FNDE,  no  valor  de 

R$283.833,00  (duzentos  e  oitenta  e  três  mil,  oitocentos  e  trinta  três  reais),  para  a 

aquisição  de  veículo  automotor,  zero  quilômetro,  de  transporte  coletivo,  destinado 

exclusivamente ao transporte diário de alunos da educação básica.

Consta  dos  autos  que  o  mencionado  convênio  foi  firmado  pelo  ente